
Seite 1 pagina a s t a t i n f o 73/2013

9. Arbeitsstätten-
zählung 2011

Unternehmen - Vertiefung
zu den Hauptsitzen

9° Censimento
dell’Industria e dei
Servizi 2011

Imprese - Approfondimento
sulle sedi centrali

Tab. 1

Unternehmen nach Art des Hauptgesellschafters und Region - Arbeitsstättenzählung 2011

Imprese per tipologia del socio principale e regione - Censimento industria e servizi 2011

Absolute Werte
Valori assoluti

Prozentuelle Verteilung
Composizione percentuale

REGIONEN UND
GEOGRAPHISCHE
ABSCHNITTE

Unternehmen
insgesamt

Totale
imprese

Natürliche
Person

Persona
fisica

Bank, Holding,
anderes

Unternehmen

Banca,
holding, altra

impresa

Öffentliche
Körperschaft,

Öffentliche
Verwaltung

Ente pubblico,
pubblica ammi-

nsitrazione

Natürliche
Person

Persona
fisica

Bank, Holding,
anderes

Unternehmen

Banca,
holding, altra

impresa

Öffentliche
Körperschaft,

Öffentliche
Verwaltung

Ente pubblico,
pubblica ammi-

nsitrazione

REGIONI E
RIPARTIZIONI

Piemont 80.214 73.708 6.285 222 91,9 7,8 0,3 Piemonte
Aosta 3.122 2.916 178 28 93,4 5,7 0,9 Valle d’Aosta
Lombardei 202.424 179.395 22.490 539 88,6 11,1 0,3 Lombardia
Ligurien 30.479 28.034 2.300 144 92,0 7,5 0,5 Liguria
Nordwesten 316.240 284.052 31.254 933 89,8 9,9 0,3 Nord-ovest

Südtirol 12.782 11.539 1.168 75 90,3 9,1 0,6 Alto Adige
Trentino 11.813 10.697 1.045 71 90,6 8,8 0,6 Trentino
Trentino-Südtirol 24.595 22.236 2.213 146 90,4 9,0 0,6 Trentino-Alto Adige
Venetien 107.859 98.809 8.783 267 91,6 8,1 0,2 Veneto
Friaul-Julisch Venetien 22.523 19.938 2.477 108 88,5 11,0 0,5 Friuli-Venezia Giulia
Emilia Romagna 94.316 84.738 9.367 211 89,8 9,9 0,2 Emilia Romagna
Nordosten 249.293 225.721 22.840 732 90,5 9,2 0,3 Nord-est

Toskana 83.290 77.147 5.901 242 92,6 7,1 0,3 Toscana
Umbrien 18.040 17.006 988 46 94,3 5,5 0,3 Umbria
Marken 34.650 32.470 2.102 78 93,7 6,1 0,2 Marche
Latium 85.685 77.827 7.533 326 90,8 8,8 0,4 Lazio
Mittelitalien 221.666 204.450 16.525 691 92,2 7,5 0,3 Centro

Abruzzen 22.534 21.192 1.234 108 94,0 5,5 0,5 Abruzzo
Molise 4.204 3.991 206 6 94,9 4,9 0,1 Molise
Kampanien 67.414 63.647 3.493 274 94,4 5,2 0,4 Campania
Apulien 55.683 53.074 2.429 180 95,3 4,4 0,3 Puglia
Basilikata 7.094 6.790 291 13 95,7 4,1 0,2 Basilicata
Kalabrien 20.786 20.082 651 53 96,6 3,1 0,3 Calabria
Süditalien 177.715 168.776 8.304 634 95,0 4,7 0,4 Sud

Sizilien 57.954 55.440 2.309 204 95,7 4,0 0,4 Sicilia
Sardinien 24.168 22.841 1.264 64 94,5 5,2 0,3 Sardegna
Inseln 82.122 78.281 3.573 268 95,3 4,4 0,3 Isole

Italien 1.047.035 961.280 82.496 3.259 91,8 7,9 0,3 Italia

Quelle: ISTAT Fonte: ISTAT
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Tab. 2

Unternehmen nach Staatsangehörigkeit des Hauptgesellschafters und Region - Arbeitsstättenzählung 2011

Imprese per nazionalità del socio principale e regione - Censimento industria e servizi 2011

Staatsangehörigkeit / NazionalitàUnternehmen
insgesamt

Totale imprese
Italien

Italiana
Ausland

Estera
Italien

Italiana
Ausland

EsteraREGIONEN UND GEO-
GRAPHISCHE ABSCHNITTE

Absolute Werte
Valori assoluti

%-anteil an den gesamten Unternehmen
% (sul totale imprese)

REGIONI E RIPARTIZIONI

Piemont 80.214 78.718 1.496 98,1 1,9 Piemonte
Aosta 3.122 3.109 13 99,6 0,4 Valle d’Aosta
Lombardei 202.424 193.285 9.139 95,5 4,5 Lombardia
Ligurien 30.479 29.786 693 97,7 2,3 Liguria
Nordwesten 316.240 304.899 11.341 96,4 3,6 Nord-ovest

Südtirol 12.782 12.334 448 96,5 3,5 Alto Adige
Trentino 11.813 11.680 133 98,9 1,1 Trentino
Trentino-Südtirol 24.595 24.014 581 97,6 2,4 Trentino-Alto Adige
Venetien 107.859 105.111 2.748 97,5 2,5 Veneto
Friaul-Julisch Venetien 22.523 21.903 620 97,2 2,8 Friuli-Venezia Giulia
Emilia Romagna 94.316 91.537 2.779 97,1 2,9 Emilia Romagna
Nordosten 249.293 242.565 6.728 97,3 2,7 Nord-est

Toskana 83.290 79.075 4.215 94,9 5,1 Toscana
Umbrien 18.040 17.694 346 98,1 1,9 Umbria
Marken 34.650 34.244 407 98,8 1,2 Marche
Latium 85.685 82.502 3.184 96,3 3,7 Lazio
Mittelitalien 221.666 213.514 8.151 96,3 3,7 Centro

Abruzzen 22.534 22.388 146 99,4 0,6 Abruzzo
Molise 4.204 4.180 24 99,4 0,6 Molise
Kampanien 67.414 67.044 371 99,5 0,5 Campania
Apulien 55.683 55.480 203 99,6 0,4 Puglia
Basilikata 7.094 7.072 22 99,7 0,3 Basilicata
Kalabrien 20.786 20.672 114 99,5 0,5 Calabria
Süditalien 177.715 176.835 879 99,5 0,5 Sud

Sizilien 57.954 57.454 500 99,1 0,9 Sicilia
Sardinien 24.168 23.924 244 99,0 1,0 Sardegna
Inseln 82.122 81.378 744 99,1 0,9 Isole

Italien 1.047.035 1.019.191 27.844 97,3 2,7 Italia

Quelle: ISTAT Fonte: ISTAT
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Tab. 3

Unternehmen (a) nach Altersklasse des Unternehmers/Inhabers und Region - Arbeitsstättenzählung 2011

Imprese (a) per classe di età dell'imprenditore/titolare e regione - Censimento industria e servizi 2011

Absolute Werte
Valori assoluti

Prozentuelle Verteilung
Composizione percentuale

REGIONEN UND
GEOGRAPHISCHE
ABSCHNITTE

Bis 25
Jahre
Fino a

25 anni

26-40
Jahre

Da 26 a
40 anni

41-55
Jahre

Da 41 a
55 anni

56 Jahre
und mehr

56 anni
e oltre

Ins-
gesamt
Totale

Bis 25
Jahre
Fino a

25 anni

26-40
Jahre

Da 26 a
40 anni

41-55
Jahre

Da 41 a
55 anni

56 Jahre
und mehr

56 anni
e oltre

Ins-
gesamt
Totale

REGIONI E
RIPARTIZIONI

Piemont 260 10.567 26.131 18.240 55.198 0,5 19,1 47,3 33,0 100,0 Piemonte
Aosta 5 320 1.274 495 2.094 0,2 15,3 60,8 23,6 100,0 Valle d’Aosta
Lombardei 934 23.245 61.423 43.130 128.733 0,7 18,1 47,7 33,5 100,0 Lombardia
Ligurien 34 3.767 10.022 8.127 21.951 0,2 17,2 45,7 37,0 100,0 Liguria
Nordwesten 1.233 37.900 98.850 69.993 207.976 0,6 18,2 47,5 33,7 100,0 Nord-ovest

Südtirol 129 1.703 4.496 2.246 8.574 1,5 19,9 52,4 26,2 100,0 Alto Adige
Trentino 7 1.781 3.685 2.395 7.868 0,1 22,6 46,8 30,4 100,0 Trentino
Trentino-Südtirol 136 3.484 8.181 4.641 16.442 0,8 21,2 49,8 28,2 100,0 Trentino-Alto Adige
Venetien 392 13.153 35.345 22.884 71.774 0,5 18,3 49,2 31,9 100,0 Veneto
Friaul-Julisch Venetien 66 3.087 7.193 4.657 15.002 0,4 20,6 47,9 31,0 100,0 Friuli-Venezia Giulia
Emilia Romagna 276 10.548 27.947 20.951 59.722 0,5 17,7 46,8 35,1 100,0 Emilia Romagna
Nordosten 870 30.272 78.665 53.133 162.941 0,5 18,6 48,3 32,6 100,0 Nord-est

Toskana 1.005 9.981 25.447 18.237 54.671 1,8 18,3 46,5 33,4 100,0 Toscana
Umbrien 70 2.929 5.547 3.870 12.416 0,6 23,6 44,7 31,2 100,0 Umbria
Marken 285 4.504 10.963 7.062 22.814 1,2 19,7 48,1 31,0 100,0 Marche
Latium 635 11.340 27.452 18.425 57.853 1,1 19,6 47,5 31,8 100,0 Lazio
Mittelitalien 1.994 28.755 69.409 47.595 147.753 1,3 19,5 47,0 32,2 100,0 Centro

Abruzzen 219 3.732 7.144 4.781 15.875 1,4 23,5 45,0 30,1 100,0 Abruzzo
Molise 130 1.035 1.331 784 3.280 4,0 31,6 40,6 23,9 100,0 Molise
Kampanien 546 14.345 21.412 10.765 47.068 1,2 30,5 45,5 22,9 100,0 Campania
Apulien 539 10.583 19.410 9.836 40.367 1,3 26,2 48,1 24,4 100,0 Puglia
Basilikata 98 1.391 2.234 1.340 5.063 1,9 27,5 44,1 26,5 100,0 Basilicata
Kalabrien 340 3.708 7.818 3.596 15.462 2,2 24,0 50,6 23,3 100,0 Calabria
Süditalien 1.872 34.793 59.349 31.102 127.117 1,5 27,4 46,7 24,5 100,0 Sud

Sizilien 684 11.810 17.818 11.759 42.071 1,6 28,1 42,4 28,0 100,0 Sicilia
Sardinien 91 4.448 8.023 5.277 17.840 0,5 24,9 45,0 29,6 100,0 Sardegna
Inseln 776 16.258 25.841 17.036 59.911 1,3 27,1 43,1 28,4 100,0 Isole

Italien 6.745 147.978 332.115 218.859 705.697 1,0 21,0 47,1 31,0 100,0 Italia

(a) Es werden die Unternehmen mit 3 bis 9 Beschäftigten berücksichtigt, bei denen der Unternehmer, Hauptgesellschafter oder ein anderes Familienmitglied der Eigentümerfamilie/
kontrollierenden Familie für die Betriebsführung verantwortlich ist.
Si considerano le imprese da 3 a 9 addetti in cui il responsabile della gestione è l'imprenditore o il socio principale o un altro membro della famiglia proprietaria/controllante.

Quelle: ISTAT Fonte: ISTAT
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Tab. 4

Unternehmen (a) nach Geschlecht des Unternehmers/Inhabers und Region - Arbeitsstättenzählung 2011

Imprese (a) per genere dell'imprenditore/titolare e regione - Censimento industria e servizi 2011

Absolute Werte / Valori assoluti Prozentwerte am Gesamten / % (sul totale)
REGIONEN UND GEO-
GRAPHISCHE ABSCHNITTE Männer

Maschi
Frauen

Femmine
Insgesamt

Totale
Männer
Maschi

Frauen
Femmine

Insgesamt
Totale

REGIONI E RIPARTIZIONI

Piemont 43.331 11.868 55.198 78,5 21,5 100,0 Piemonte
Aosta 1.302 792 2.094 62,2 37,8 100,0 Valle d’Aosta
Lombardei 101.807 26.926 128.733 79,1 20,9 100,0 Lombardia
Ligurien 17.050 4.900 21.951 77,7 22,3 100,0 Liguria
Nordwesten 163.489 44.486 207.976 78,6 21,4 100,0 Nord-ovest

Südtirol 7.241 1.334 8.574 84,4 15,6 100,0 Alto Adige
Trentino 6.158 1.709 7.868 78,3 21,7 100,0 Trentino
Trentino-Südtirol 13.399 3.043 16.442 81,5 18,5 100,0 Trentino-Alto Adige
Venetien 57.995 13.779 71.774 80,8 19,2 100,0 Veneto
Friaul-Julisch Venetien 11.681 3.322 15.002 77,9 22,1 100,0 Friuli-Venezia Giulia
Emilia Romagna 46.366 13.356 59.722 77,6 22,4 100,0 Emilia Romagna
Nordosten 129.441 33.500 162.941 79,4 20,6 100,0 Nord-est

Toskana 42.511 12.160 54.671 77,8 22,2 100,0 Toscana
Umbrien 9.156 3.260 12.416 73,7 26,3 100,0 Umbria
Marken 17.621 5.193 22.814 77,2 22,8 100,0 Marche
Latium 44.323 13.530 57.853 76,6 23,4 100,0 Lazio
Mittelitalien 113.610 34.143 147.753 76,9 23,1 100,0 Centro

Abruzzen 12.310 3.565 15.875 77,5 22,5 100,0 Abruzzo
Molise 2.627 653 3.280 80,1 19,9 100,0 Molise
Kampanien 37.801 9.267 47.068 80,3 19,7 100,0 Campania
Apulien 32.230 8.137 40.367 79,8 20,2 100,0 Puglia
Basilikata 3.944 1.120 5.063 77,9 22,1 100,0 Basilicata
Kalabrien 12.202 3.260 15.462 78,9 21,1 100,0 Calabria
Süditalien 101.114 26.002 127.117 79,5 20,5 100,0 Sud

Sizilien 32.959 9.112 42.071 78,3 21,7 100,0 Sicilia
Sardinien 13.081 4.759 17.840 73,3 26,7 100,0 Sardegna
Inseln 46.040 13.871 59.911 76,8 23,2 100,0 Isole

Italien 553.695 152.002 705.697 78,5 21,5 100,0 Italia

(a) Es werden die Unternehmen mit 3 bis 9 Beschäftigten berücksichtigt, bei denen der Unternehmer, Hauptgesellschafter oder ein anderes Familienmitglied der Eigentümerfamilie/
kontrollierenden Familie für die Betriebsführung verantwortlich ist.
Si considerano le imprese da 3 a 9 addetti in cui il responsabile della gestione è l'imprenditore o il socio principale o un altro membro della famiglia proprietaria/controllante.

Quelle: ISTAT Fonte: ISTAT
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Tab. 5

Unternehmen (a) mit mindestens einem Generationswechsel nach Region - Arbeitsstättenzählung 2011

Imprese (a) coinvolte in almeno un passaggio generazionale per regione - Censimento industria e servizi 2011

Absolute Werte / Valori assoluti Prozentwerte / % (sul totale)

REGIONEN UND
GEOGRAPHISCHE
ABSCHNITTE

In den
letzten 5

Jahren (b)
Negli ultimi

5 anni
(b)

In den
nächsten 5
Jahren (c)
Nei 5 anni

succes-
sivi (c)

Kein
Generatio-

nenwechsel
Nessun

passaggio
generazionale

Insgesamt

Totale

In den
letzten 5

Jahren (b)
Negli ultimi

5 anni
(b)

In den
nächsten 5
Jahren (c)
Nei 5 anni

succes-
sivi (c)

Kein
Generatio-

nenwechsel
Nessun

passaggio
generazionale

Insgesamt

Totale

REGIONI E
RIPARTIZIONI

Piemont 5.722 10.335 39.141 55.198 10,4 18,7 70,9 100,0 Piemonte
Aosta 90 330 1.675 2.094 4,3 15,8 80,0 100,0 Valle d’Aosta
Lombardei 12.501 23.396 92.836 128.733 9,7 18,2 72,1 100,0 Lombardia
Ligurien 1.760 4.397 15.794 21.951 8,0 20,0 72,0 100,0 Liguria
Nordwesten 20.072 38.458 149.446 207.976 9,7 18,5 71,9 100,0 Nord-ovest

Südtirol 922 1.564 6.089 8.574 10,8 18,2 71,0 100,0 Alto Adige
Trentino 777 1.500 5.590 7.868 9,9 19,1 71,1 100,0 Trentino
Trentino-Südtirol 1.699 3.064 11.679 16.442 10,3 18,6 71,0 100,0 Trentino-Alto Adige
Venetien 7.237 13.366 51.171 71.774 10,1 18,6 71,3 100,0 Veneto
Friaul-Julisch Venetien 1.761 2.653 10.589 15.002 11,7 17,7 70,6 100,0 Friuli-Venezia Giulia
Emilia Romagna 5.267 11.618 42.838 59.722 8,8 19,5 71,7 100,0 Emilia Romagna
Nordosten 15.963 30.700 116.277 162.941 9,8 18,8 71,4 100,0 Nord-est

Toskana 5.341 8.785 40.545 54.671 9,8 16,1 74,2 100,0 Toscana
Umbrien 1.082 2.380 8.954 12.416 8,7 19,2 72,1 100,0 Umbria
Marken 1.815 3.934 17.065 22.814 8,0 17,2 74,8 100,0 Marche
Latium 4.436 10.136 43.281 57.853 7,7 17,5 74,8 100,0 Lazio
Mittelitalien 12.673 25.236 109.844 147.753 8,6 17,1 74,3 100,0 Centro

Abruzzen 1.748 2.844 11.283 15.875 11,0 17,9 71,1 100,0 Abruzzo
Molise 297 663 2.320 3.280 9,1 20,2 70,7 100,0 Molise
Kampanien 4.208 7.887 34.974 47.068 8,9 16,8 74,3 100,0 Campania
Apulien 3.456 6.461 30.450 40.367 8,6 16,0 75,4 100,0 Puglia
Basilikata 388 1.065 3.610 5.063 7,7 21,0 71,3 100,0 Basilicata
Kalabrien 1.079 2.827 11.556 15.462 7,0 18,3 74,7 100,0 Calabria
Süditalien 11.177 21.746 94.194 127.117 8,8 17,1 74,1 100,0 Sud

Sizilien 2.870 8.771 30.430 42.071 6,8 20,8 72,3 100,0 Sicilia
Sardinien 1.288 3.454 13.097 17.840 7,2 19,4 73,4 100,0 Sardegna
Inseln 4.158 12.225 43.528 59.911 6,9 20,4 72,7 100,0 Isole

Italien 64.043 128.366 513.289 705.697 9,1 18,2 72,7 100,0 Italia

(a) Es werden die Unternehmen mit 3 bis 9 Beschäftigten berücksichtigt, bei denen der Unternehmer, Hauptgesellschafter oder ein anderes Familienmitglied der Eigentümerfamilie/
kontrollierenden Familie für die Betriebsführung verantwortlich ist.
Si considerano le imprese da 3 a 9 addetti in cui il responsabile della gestione è l'imprenditore o il socio principale o un altro membro della famiglia proprietaria/controllante.

(b) Der Bezugszeitraum sind die Jahre 2006-2011.
Si fa riferimento al periodo 2006-2011.

(b) Dabei wird auf einen Generationenwechsel im Jahr 2012 oder innerhalb 2016 Bezug genommen.
Si fa riferimento a un passaggio avvenuto nel 2012 o che potrebbe avvenire entro il 2016.

Quelle: ISTAT Fonte: ISTAT
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Tab. 6

Unternehmen (a) nach Schulbildung des Unternehmers/Inhabers und Region - Arbeitsstättenzählung 2011

Imprese (a) per titolo di studio dell'imprenditore/titolare dell'impresa e regione - Censimento industria e servizi 2011

Absolute Werte / Valori assoluti

REGIONEN UND GEO-
GRAPHISCHE ABSCHNITTE

Kein Titel

Nessun
titolo

Grundschul-
abschluss

Licenza
elementare

Mittelschul-
abschluss

Licenza
media

Reifediplom

Diploma

Doktorat

Laurea

Postuniversitärer
Abschluss

Post laurea

Insgesamt

Totale

Piemont 434 3.691 19.181 23.685 6.952 1.256 55.198
Aosta - 90 971 765 245 23 2.094
Lombardei 801 7.778 41.978 57.568 17.338 3.270 128.733
Ligurien 211 1.066 7.257 9.566 3.230 620 21.951
Nordwesten 1.446 12.625 69.386 91.585 27.764 5.169 207.976

Südtirol 61 560 3.666 3.166 818 303 8.574
Trentino - 272 2.612 3.849 794 340 7.868
Trentino-Südtirol 61 832 6.278 7.016 1.612 644 16.442
Venetien 150 5.279 26.539 29.833 7.789 2.184 71.774
Friaul-Julisch Venetien 75 715 4.691 7.154 1.753 615 15.002
Emilia Romagna 381 4.794 20.991 24.949 7.253 1.355 59.722
Nordosten 667 11.620 58.498 68.952 18.406 4.798 162.941

Toskana 710 4.872 20.826 21.441 5.698 1.123 54.671
Umbrien 21 979 3.265 6.647 1.367 136 12.416
Marken 26 1.568 8.838 9.676 2.239 466 22.814
Latium 316 3.084 16.081 28.262 8.415 1.695 57.853
Mittelitalien 1.074 10.503 49.010 66.026 17.719 3.421 147.753

Abruzzen 60 971 4.997 7.435 2.126 286 15.875
Molise 52 240 1.220 1.404 319 46 3.280
Kampanien 183 2.060 13.803 23.123 6.444 1.456 47.068
Apulien 131 2.538 15.606 16.437 4.583 1.072 40.367
Basilikata 10 217 1.636 2.545 562 93 5.063
Kalabrien 79 1.154 4.202 8.100 1.524 404 15.462
Süditalien 514 7.180 41.464 59.044 15.558 3.357 127.117

Sizilien 229 3.112 14.647 17.809 5.214 1.060 42.071
Sardinien 104 1.553 7.078 6.938 1.813 353 17.840
Inseln 333 4.665 21.725 24.747 7.027 1.413 59.911

Italien 4.034 46.593 240.083 310.354 86.475 18.157 705.697

(a) Es werden die Unternehmen mit 3 bis 9 Beschäftigten berücksichtigt, bei denen der Unternehmer, Hauptgesellschafter oder ein anderes Familienmitglied der Eigentümerfamilie/
kontrollierenden Familie für die Betriebsführung verantwortlich ist.
Si considerano le imprese da 3 a 9 addetti il cui il responsabile della gestione è l'imprenditore o il socio principale o un altro membro della famiglia proprietaria/controllante.

Quelle: ISTAT Fonte: ISTAT
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Tab. 6 - Fortsetzung / Segue

Unternehmen (a) nach Schulbildung des Unternehmers/Inhabers und Region - Arbeitsstättenzählung 2011

Imprese (a) per titolo di studio dell'imprenditore/titolare dell'impresa e regione - Censimento industria e servizi 2011

Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale

Kein Titel

Nessun
titolo

Grundschul-
abschluss

Licenza
elementare

Mittelschul-
abschluss

Licenza
media

Reifediplom

Diploma

Doktorat

Laurea

Postuniversitärer
Abschluss

Post laurea

Insgesamt

Totale

REGIONI E
RIPARTIZIONI

0,8 6,7 34,8 42,9 12,6 2,3 100,0 Piemonte
- 4,3 46,3 36,5 11,7 1,1 100,0 Valle d’Aosta

0,6 6,0 32,6 44,7 13,5 2,5 100,0 Lombardia
1,0 4,9 33,1 43,6 14,7 2,8 100,0 Liguria
0,7 6,1 33,4 44,0 13,3 2,5 100,0 Nord-ovest

0,7 6,5 42,7 36,9 9,5 3,5 100,0 Alto Adige
- 3,5 33,2 48,9 10,1 4,3 100,0 Trentino

0,4 5,1 38,2 42,7 9,8 3,9 100,0 Trentino-Alto Adige
0,2 7,4 37,0 41,6 10,9 3,0 100,0 Veneto
0,5 4,8 31,3 47,7 11,7 4,1 100,0 Friuli-Venezia Giulia
0,6 8,0 35,1 41,8 12,1 2,3 100,0 Emilia Romagna
0,4 7,1 35,9 42,3 11,3 2,9 100,0 Nord-est

1,3 8,9 38,1 39,2 10,4 2,1 100,0 Toscana
0,2 7,9 26,3 53,5 11,0 1,1 100,0 Umbria
0,1 6,9 38,7 42,4 9,8 2,0 100,0 Marche
0,5 5,3 27,8 48,9 14,5 2,9 100,0 Lazio
0,7 7,1 33,2 44,7 12,0 2,3 100,0 Centro

0,4 6,1 31,5 46,8 13,4 1,8 100,0 Abruzzo
1,6 7,3 37,2 42,8 9,7 1,4 100,0 Molise
0,4 4,4 29,3 49,1 13,7 3,1 100,0 Campania
0,3 6,3 38,7 40,7 11,4 2,7 100,0 Puglia
0,2 4,3 32,3 50,3 11,1 1,8 100,0 Basilicata
0,5 7,5 27,2 52,4 9,9 2,6 100,0 Calabria
0,4 5,6 32,6 46,4 12,2 2,6 100,0 Sud

0,5 7,4 34,8 42,3 12,4 2,5 100,0 Sicilia
0,6 8,7 39,7 38,9 10,2 2,0 100,0 Sardegna
0,6 7,8 36,3 41,3 11,7 2,4 100,0 Isole

0,6 6,6 34,0 44,0 12,3 2,6 100,0 Italia

(a) Es werden die Unternehmen mit 3 bis 9 Beschäftigten berücksichtigt, bei denen der Unternehmer, Hauptgesellschafter oder ein anderes Familienmitglied der Eigentümerfamilie/
kontrollierenden Familie für die Betriebsführung verantwortlich ist.
Si considerano le imprese da 3 a 9 addetti il cui il responsabile della gestione è l'imprenditore o il socio principale o un altro membro della famiglia proprietaria/controllante.

Quelle: ISTAT Fonte: ISTAT
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Tab. 7

Unternehmer (a) mit vorheriger Berufserfahrung nach Region - Arbeitsstättenzählung 2011

Imprenditori (a) con esperienza di lavoro precedente per regione - Censimento industria e servizi 2011

Absolute Werte / Valori assoluti

Unternehmer mit vorheriger Berufserfahrung als unselbstständig Beschäftigte
Imprenditori con un'esperienza di lavoro precedente come dipendenti

REGIONEN UND
GEOGRAPHISCHE ABSCHNITTE Insgesamt

Totale

Als unselbstständig
Beschäftigter im

Privatsektor

Come dipendente
privato

Als unselbstständig
Beschäftigter im

öffentlichen Sektor

Come dipendente
pubblico

Unternehmer mit
vorheriger Berufs-

erfahrung als
Selbstständige

Imprenditori con
un'esperienza di lavoro

precedente come
indipendenti

Unternehmer
ohne vorherige

Berufserfahrung

Imprenditori senza
alcuna esperienza

precedente

Insgesamt

Totale

Piemont 25.747 24.919 828 20.338 9.113 55.198
Aosta 1.290 1.239 51 467 337 2.094
Lombardei 64.920 62.910 2.010 46.383 17.430 128.733
Ligurien 9.320 8.688 632 9.076 3.554 21.951
Nordwesten 101.277 97.756 3.522 76.264 30.435 207.976

Südtirol 5.136 4.938 198 2.642 797 8.574
Trentino 4.345 3.965 380 2.890 633 7.868
Trentino-Südtirol 9.481 8.904 577 5.531 1.430 16.442
Venetien 38.074 36.814 1.261 24.608 9.091 71.774
Friaul-Julisch Venetien 7.495 6.938 558 5.194 2.313 15.002
Emilia Romagna 29.058 27.706 1.352 22.152 8.512 59.722
Nordosten 84.109 80.362 3.748 57.486 21.346 162.941

Toskana 25.847 24.994 853 20.359 8.464 54.671
Umbrien 5.658 5.375 283 4.514 2.244 12.416
Marken 11.544 11.205 339 8.225 3.045 22.814
Latium 23.022 21.756 1.266 23.451 11.379 57.853
Mittelitalien 66.072 63.330 2.741 56.549 25.133 147.753

Abruzzen 7.209 7.096 113 5.689 2.977 15.875
Molise 1.691 1.654 38 927 662 3.280
Kampanien 16.831 15.860 971 17.374 12.863 47.068
Apulien 16.391 15.580 811 15.098 8.878 40.367
Basilikata 2.223 2.035 188 1.974 867 5.063
Kalabrien 5.450 5.155 295 5.901 4.112 15.462
Süditalien 49.795 47.380 2.415 46.963 30.359 127.117

Sizilien 16.891 15.971 920 14.623 10.557 42.071
Sardinien 8.615 8.089 527 6.228 2.996 17.840
Inseln 25.506 24.060 1.447 20.851 13.554 59.911

Italien 326.760 312.887 13.873 258.112 120.825 705.697

(a) Es werden die Unternehmen mit 3 bis 9 Beschäftigten berücksichtigt, bei denen der Unternehmer, Hauptgesellschafter oder ein anderes Familienmitglied der Eigentümerfamilie/
kontrollierenden Familie für die Betriebsführung verantwortlich ist.
Si considerano le imprese da 3 a 9 addetti in cui il responsabile della gestione è l'imprenditore o il socio principale o un altro membro della famiglia proprietaria/controllante.

Quelle: ISTAT Fonte: ISTAT
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Tab. 7 - Fortsetzung / Segue

Unternehmer (a) mit vorheriger Berufserfahrung nach Region - Arbeitsstättenzählung 2011

Imprenditori (a) con esperienza di lavoro precedente per regione - Censimento industria e servizi 2011

Prozentwerte / Valori percentuali

Unternehmer mit vorheriger Berufserfahrung als unselbstständig Beschäftigte
Imprenditori con un'esperienza di lavoro precedente come dipendenti

Insgesamt

Totale

Als unselbstständig
Beschäftigter im Privatsektor

Come dipendente
privato

Als unselbstständig
Beschäftigter im öffentlichen

Sektor

Come dipendente
pubblico

Unternehmer mit
vorheriger Berufserfahrung

als Selbstständige

Imprenditori con
un'esperienza di lavoro

precedente come
indipendenti

Unternehmer
ohne vorherige

Berufserfahrung

Imprenditori senza
alcuna esperienza

precedente

REGIONI E
RIPARTIZIONI

46,6 45,1 1,5 36,8 16,5 Piemonte
61,6 59,2 2,4 22,3 16,1 Valle d’Aosta
50,4 48,9 1,6 36,0 13,5 Lombardia
42,5 39,6 2,9 41,3 16,2 Liguria
48,7 47,0 1,7 36,7 14,6 Nord-ovest

59,9 57,6 2,3 30,8 9,3 Alto Adige
55,2 50,4 4,8 36,7 8,0 Trentino
57,7 54,2 3,5 33,6 8,7 Trentino-Alto Adige
53,0 51,3 1,8 34,3 12,7 Veneto
50,0 46,2 3,7 34,6 15,4 Friuli-Venezia Giulia
48,7 46,4 2,3 37,1 14,3 Emilia Romagna
51,6 49,3 2,3 35,3 13,1 Nord-est

47,3 45,7 1,6 37,2 15,5 Toscana
45,6 43,3 2,3 36,4 18,1 Umbria
50,6 49,1 1,5 36,1 13,3 Marche
39,8 37,6 2,2 40,5 19,7 Lazio
44,7 42,9 1,9 38,3 17,0 Centro

45,4 44,7 0,7 35,8 18,8 Abruzzo
51,6 50,4 1,1 28,3 20,2 Molise
35,8 33,7 2,1 36,9 27,3 Campania
40,6 38,6 2,0 37,4 22,0 Puglia
43,9 40,2 3,7 39,0 17,1 Basilicata
35,2 33,3 1,9 38,2 26,6 Calabria
39,2 37,3 1,9 36,9 23,9 Sud

40,1 38,0 2,2 34,8 25,1 Sicilia
48,3 45,3 3,0 34,9 16,8 Sardegna
42,6 40,2 2,4 34,8 22,6 Isole

46,3 44,3 2,0 36,6 17,1 Italia

(a) Es werden die Unternehmen mit 3 bis 9 Beschäftigten berücksichtigt, bei denen der Unternehmer, Hauptgesellschafter oder ein anderes Familienmitglied der Eigentümerfamilie/
kontrollierenden Familie für die Betriebsführung verantwortlich ist.
Si considerano le imprese da 3 a 9 addetti in cui il responsabile della gestione è l'imprenditore o il socio principale o un altro membro della famiglia proprietaria/controllante.

Quelle: ISTAT Fonte: ISTAT
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Tab. 8

Unternehmen, die neues Personal eingestellt haben, nach Vertragsart, beruflicher Qualifikation und Region - Arbeitsstät-
tenzählung 2011

Imprese che hanno assunto nuove risorse umane per tipologia di contratto, qualifica professionale e regione - Censi-
mento industria e servizi 2011

Absolute Werte / Valori assoluti Prozentwerte / Valori percentuali

REGIONEN UND
GEOGRAPHISCHE
ABSCHNITTE

Unter-
nehmen

insgesamt

Totale
imprese

Insgesamt

Totale

Mit Vertrag
über un-

selbst-
ständige
Beschäf-

tigung
Con

contratto
di lavoro

dipendente

Mit
anderen

Vertrags-
arten (a)

Con altri
contratti

(a)

Hochqua-
lifiziertes
Personal

(b)

Risorse ad
elevata

qualifica
professio-

nale (b)

Insgesamt

Totale

Mit Vertrag
über un-

selbst-
ständige
Beschäf-

tigung
Con

contratto
di lavoro

dipendente

Mit
anderen

Vertrags-
arten (a)

Con altri
contratti

(a)

Hochqua-
lifiziertes
Personal

(b)

Risorse ad
elevata

qualifica
professio-

nale (b)

REGIONI E
RIPARTIZIONI

Piemont 80.214 21.495 17.662 7.978 6.374 26,8 22,0 9,9 7,9 Piemonte
Aosta 3.122 862 770 279 264 27,6 24,7 8,9 8,4 Valle d’Aosta
Lombardei 202.424 59.447 49.279 22.688 19.428 29,4 24,3 11,2 9,6 Lombardia
Ligurien 30.479 7.672 6.102 2.850 1.800 25,2 20,0 9,4 5,9 Liguria
Nordwesten 316.240 89.476 73.813 33.794 27.865 28,3 23,3 10,7 8,8 Nord-ovest

Südtirol 12.782 5.678 3.980 2.491 1.543 44,4 31,1 19,5 12,1 Alto Adige
Trentino 11.813 3.547 2.742 1.453 940 30,0 23,2 12,3 8,0 Trentino
Trentino-Südtirol 24.595 9.225 6.722 3.943 2.483 37,5 27,3 16,0 10,1 Trentino-Alto Adige
Venetien 107.859 32.664 26.767 11.832 9.504 30,3 24,8 11,0 8,8 Veneto
Friaul-Julisch Venetien 22.523 7.147 5.561 3.132 2.297 31,7 24,7 13,9 10,2 Friuli-Venezia Giulia
Emilia Romagna 94.316 27.968 22.853 10.973 7.991 29,7 24,2 11,6 8,5 Emilia Romagna
Nordosten 249.293 77.004 61.904 29.881 22.274 30,9 24,8 12,0 8,9 Nord-est

Toskana 83.290 23.994 19.691 8.018 6.568 28,8 23,6 9,6 7,9 Toscana
Umbrien 18.040 4.487 3.496 1.741 1.144 24,9 19,4 9,7 6,3 Umbria
Marken 34.650 9.600 8.131 3.126 1.946 27,7 23,5 9,0 5,6 Marche
Latium 85.685 25.223 20.700 9.455 7.726 29,4 24,2 11,0 9,0 Lazio
Mittelitalien 221.666 63.304 52.018 22.340 17.385 28,6 23,5 10,1 7,8 Centro

Abruzzen 22.534 5.560 4.608 1.807 1.440 24,7 20,4 8,0 6,4 Abruzzo
Molise 4.204 1.070 903 331 257 25,4 21,5 7,9 6,1 Molise
Kampanien 67.414 17.468 14.797 5.600 5.446 25,9 21,9 8,3 8,1 Campania
Apulien 55.683 15.295 12.416 5.502 4.147 27,5 22,3 9,9 7,4 Puglia
Basilikata 7.094 1.614 1.366 537 466 22,8 19,2 7,6 6,6 Basilicata
Kalabrien 20.786 5.487 4.637 1.706 1.692 26,4 22,3 8,2 8,1 Calabria
Süditalien 177.715 46.494 38.726 15.483 13.448 26,2 21,8 8,7 7,6 Sud

Sizilien 57.954 13.291 10.948 4.276 4.340 22,9 18,9 7,4 7,5 Sicilia
Sardinien 24.168 5.763 4.691 1.679 1.490 23,8 19,4 6,9 6,2 Sardegna

Inseln 82.122 19.054 15.639 5.955 5.830 23,2 19,0 7,3 7,1 Isole

Italien 1.047.035 295.333 242.100 107.453 86.802 28,2 23,1 10,3 8,3 Italia

(a) Dazu gehören die Leiharbeiter (ehemals Zeitarbeiter), die Projektmitarbeiter und andere nicht unselbstständig beschäftigte Arbeiter.
Comprendono: i lavoratori temporanei (ex interinali), i collaboratori a progetto e altri lavoratori non dipendenti.

(b) Zum hochqualifizierten Personal zählen die Unternehmer, Verwalter und Direktoren von Großunternehmen, die Verantwortlichen von Kleinunternehmen, die hochqualifizierten
Freiberufler, all jene, die technische Berufe ausüben, welche Kenntnisse erfordern, um definierte und festgelegte Protokolle und Verfahren bei Produktionstätigkeiten oder bei
der Dienstleistungserbringung auszuwählen und anzuwenden. Nähere Erläuterungen finden sich auf der Internetseite des ISTAT (www.istat.it).
Gli occupati ad elevata qualifica professionale comprendono: gli imprenditori, gli amministratori e i direttori di grandi aziende, i responsabili di piccole aziende; i professionisti di
elevata specializzazione; coloro che svolgono professioni tecniche per le quali sono richieste conoscenze necessarie a selezionare e applicare operativamente protocolli e pro-
cedure - definiti e predeterminati - in attività di produzione o servizio. Per maggiori approfondimenti si invita a consultare il sito dell’Istat www.istat.it

Quelle: ISTAT Fonte: ISTAT


